“Boethius’ Thesis” may be regarded as an “active” counterpart of the “passive” principle ARIST 1 insofar as Aristotle’s expression ‘is implied by’ is simply replaced by ‘implies’. This “active” principle shall here be reformulated as:

BOETH If  $(p \rightarrow q)$ , then  $\neg(p \rightarrow \neg q)$ .

McCall rightly stresses that in Boethius’s opinion the two implications  $(p \rightarrow q)$  and  $(p \rightarrow \neg q)$  “contradict” each other and that they are thus “incompatible”. Other logicians, however, believe that they are *contradictories*, which means that besides BOETH also the “Converse Boethius Thesis” holds:

BOETH<sub>conv</sub> If  $\neg(p \rightarrow q)$ , then  $(p \rightarrow \neg q)$ .

Thus, e.g., the Kneales maintained that Boethius “said that the negative [!] of *Si est A, est B* was *Si est A, non est B*” ([17], 191), and they supported this claim by referring to a passage from *De hypotheticis syllogismis* where Boethius explained:

Some hypothetical propositions, however, are affirmative and others are negative [...] Affirmatives are when we say ‘If it is  $A$ , it is  $B$ ’, or ‘If it is not  $A$ , it is  $B$ ’; negative ‘If it is  $A$ , it is not  $B$ ’, ‘If it is not  $A$ , it is not  $B$ ’. For it depends on the consequent whether the proposition is judged to be affirmative or negative.<sup>14</sup>

<sup>13</sup> Cf. [40], 851B-C; in Migne’s edition the text bears the title “De Syllogismo Hypothetico Libri Duo”; McCall and others usually refer to it as “De hypotheticis syllogismis”.

<sup>14</sup> Cf. [40], 843 D: “Sunt autem hypotheticae propositiones, aliae quidem affirmativae, aliae negativae [...] affirmativa quidem, ut cum dicimus, si est  $a$ , est  $b$  si non est  $a$ , [est]  $b$  negativa, si est  $a$  non est  $b$  si non est  $a$ , non est  $b$ . Ad consequentem enim propositionem respiciendum est., ut an affirmativa an negativa sit propositio iudicetur”. In Migne’s edition the second example ‘si non est  $a$  est  $b$ ’ is erroneously formulated as ‘si non est  $a$  non est  $b$ ’; this mistake was already pointed out in [53], 18, fn. 27.

However, as the last sentence of this quotation makes clear, Boethius is far from maintaining that ‘Si est  $A$ , non est  $B$ ’ would be “*the negative*”, i.e., the negation of ‘Si est  $A$ , est  $B$ ’. Boethius only *classifies* the conditionals into “affirmative” and “negative” ones, depending on whether the *consequent* is affirmative (like ‘est  $B$ ’) or negative (like ‘non est  $B$ ’).